
Wijziging Regeling diverse subsidieplafonds en aanvraagperioden
LNV, de Subsidieregeling agrarisch natuurbeheer en de
Subsidieregeling natuurbeheer 2000

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
14 december 2006, nr.
TRCJZ/2006/3932, houdende wijziging
van de Regeling diverse subsidiepla-
fonds en aanvraagperioden LNV, de
Subsidieregeling agrarisch natuurbe-
heer en de Subsidieregeling natuurbe-
heer 2000

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op de Verordening nr. 1257/99
van 17 mei 1999 van de Raad van de
Europese Unie inzake steun voor platte-
landsontwikkeling uit het Europese

Oriëntatie- en Garantiefonds voor de
Landbouw (EOGFL) en tot wijziging en
instelling van een aantal verordeningen;
Gelet op de artikelen 2 en 4 van de
Kaderwet LNV-subsidies;
Gelet op de artikelen 6, eerste en vierde
lid, en 7 van de Subsidieregeling agra-
risch natuurbeheer en 7, eerste, tweede
en vijfde lid, 8 en 101b van de Subsidie-
regeling natuurbeheer 2000;

Besluit:

Artikel I
De Regeling diverse subsidieplafonds
en aanvraagperioden LNV1 wordt als
volgt gewijzigd:

A
Artikel 9k komt te luiden:

Artikel 9k
De beheersbijdragen voor de basis-,

plus-, recreatie- en landschapspakketten,
opgenomen in de bijlagen 12 tot en met
31, 33 tot en met 36, 38 tot en met 43,
46 tot en met 48, 50 tot en met 56 en 58
van de Subsidieregeling natuurbeheer
2000, worden als volgt voor het desbe-
treffende begrotingsjaar in euro’s per
eenheid vastgesteld:

1. 

Bijlage Pakketomschrijving Eenheid Beheersbijdrage
begrotingsjaar
2006

Beheersbijdrage
begrotingsjaar
2007

 

     
12 Plas en ven ha per jaar € 17,08 € 17,31
13 Moeras ha per jaar € 33,11 € 33,55
14 Rietcultuur ha per jaar € 170,83 € 173,10
15 (Half)natuurlijk grasland ha per jaar € 131,32 € 133,07
16 Heide ha per jaar € 42,70 € 43,27
17 Struweel ha per jaar € 10,68 € 10,82
18 Hoogveen ha per jaar € 82,22 € 83,31
19 Akker ha per jaar € 149,46 € 151,45
20 Bos ha per jaar € 51,24 € 51,92
21 Natuurlijke Eenheid A ha per jaar € 10,68 € 10,82
21 Natuurlijke Eenheid B ha per jaar € 36,30 € 36,78
22 Soortenrijke plas ha per jaar € 83,27 € 84,38
23 Soortenrijk ven ha per jaar € 60,85 € 61,66
24 Beek en duinrel ha per jaar € 416,38 € 421,92
25 Trilveen ha per jaar € 1.613,21 € 1.634,67
26 Overjarig rietland ha per jaar € 81,14 € 82,22
27 Veenmosrietland en moerasheide ha per jaar € 845,57 € 856,82
28 Nat soortenrijk grasland ha per jaar € 908,56 € 920,64
29 Droog soortenrijk grasland ha per jaar € 310,68 € 314,81
29 Droog soortenrijk grasland (bloem-

dijk)
ha per jaar € 1.000,38 € 1.013,69

30 Soortenrijk stuifzand ha per jaar € 54,45 € 55,17
31 Soortenrijke heide ha per jaar € 82,22 € 83,31
33 Levend hoogveen ha per jaar € 132,39 € 134,15
34 Soortenrijk weidevogelgrasland ha per jaar € 257,30 € 260,72
35 Zeer soortenrijk weidevogelgrasland ha per jaar € 409,95 € 415,40
36 Wintergastenweide ha per jaar € 220,99 € 223,93
38 Bos met verhoogde natuurwaarde ha per jaar € 69,40 € 70,32
39 Natuurbos ha per jaar € 76,87 € 77,89
40 Hakhout en griend (eik) ha per jaar € 265,84 € 269,38
40 Hakhout en griend (wilg/es/els) ha per jaar € 1.440,25 € 1.459,41
41 Middenbos ha per jaar € 142,00 € 143,89
42 Houtkade, houtwal, haag en singel

(≥ 90%)
ha per jaar € 678,15 € 687,17

42 Houtkade, houtwal, haag en singel
(75–90%)

ha per jaar € 508,61 € 515,37

42 Houtkade, houtwal, haag en singel
(50–75%)

ha per jaar € 339,08 € 343,59

LNV

Uit: Staatscourant 20 december 2006, nr. 248 / pag. 24 1



Bijlage Pakketomschrijving Eenheid Beheersbijdrage
begrotingsjaar
2006

Beheersbijdrage
begrotingsjaar
2007

 

43 Bomenrij 100 meter per jaar € 35,17 € 35,64
46 Elzensingel (≥90%) 100 meter per jaar € 30,83 € 31,24
46 Elzensingel (75–90%) 100 meter per jaar € 23,12 € 23,43
46 Elzensingel (50–75%) 100 meter per jaar € 15,41 € 15,61
47 Geriefhoutbosje ha per jaar € 616,50 € 624,70
48 Knip- en scheerheg meter per jaar € 1,61 € 1,63
50 Knotbomen boom per jaar € 4,17 € 4,23
51 Grubbe en holle weg ha talud per jaar € 1.541,25 € 1.561,75
52 Hoogstamboomgaard boom per jaar € 15,35 € 15,55
53 Eendenkooi ha per jaar € 1.624,38 € 1.645,98
54 Poel (< 75m2) poel per jaar € 48,14 € 48,78
54 Poel (75–175m2) poel per jaar € 77,24 € 78,27
54 Poel (≥ 175m2) poel per jaar € 100,24 € 101,57
55 Rietzoom en klein rietperceel (rijland) ha per jaar € 625,23 € 633,55
55 Rietzoom en klein rietperceel (vaar-

land)
ha per jaar € 917,28 € 929,48

56 Raster meter per jaar € 0,49 € 0,50
58 Recreatiepakket ha per jaar € 30,85 € 31,26

De beheersbijdragen voor de beheers-
en landschapspakketten, opgenomen in
de bijlagen 6 tot en met 30, 32, 33, 36

2. 
tot en met 38 en 40 tot en met 46 van de
Subsidieregeling agrarisch natuurbe-
heer, worden als volgt voor het desbe-
treffende begrotingsjaar in euro’s per
eenheid vastgesteld:

Bijlage Pakketomschrijving Eenheid Beheersbijdrage
begrotingsjaar
2006

Beheersbijdrage
begrotingsjaar
2007

 

     
6 Ontwikkeling kruidenrijk grasland ha per jaar € 995,– € 964,–
7 Instandhouding kruidenrijk grasland ha per jaar € 1.011,– € 979,–
8 Bont hooiland ha per jaar € 1.138,– € 1.103,–
9 Bonte hooiweide ha per jaar € 1.138,– € 1.103,–
10 Kruidenrijk weiland ha per jaar € 899,– € 871,–
11 Bont weiland ha per jaar € 1.138,– € 1.103,–
12 Bonte weiderand ha per jaar € 1.177,– € 1.142,–
13 Bonte hooirand ha per jaar € 1.177,– € 1.142,–
14 Kruidenrijke zomen ha per jaar € 1.957,– € 1.908,–
15 Landschappelijk waardevol grasland ha per jaar € 251,– € 244,–
16 Weidevogelgrasland met een rust-

periode
ha per jaar   

 a) rustperiode 1 april tot 1 juni  € 217,– € 209,–
 b) rustperiode 1 april tot 8 juni  € 322,– € 311,–
 c) rustperiode 1 april tot 15 juni  € 432,– € 417,–
 d) rustperiode 1 april tot 22 juni  € 489,– € 472,–
17 Vluchtheuvels voor weidevogels ha per jaar € 432,– € 417,–
18 Plas-dras voor broedende en trek-

kende weidevogels
ha per jaar   

 a) inundatieperiode 15 februari tot
15 april

 € 610,– € 590,–

 b) inundatieperiode 15 februari tot
15 mei

 € 974,– € 942,–

19 Algemeen weidevogelgebied ha per jaar   
 a) nestbescherming  € 52,– € 52,–
 b) Onderdeel 5, subonderdeel a,

onder i
 € 165,– € 160,–

 c) Onderdeel 5, subonderdeel a,
onder ii

 € 175,– € 170,–

 d) Onderdeel 5, subonderdeel a,
onder iii

 € 175,– € 170,–

20 Belangrijk algemeen weidevogel-
gebied

ha per jaar   

 a) nestbescherming  € 72,– € 72,–
 b) Onderdeel 5, subonderdeel a,

onder i
 € 165,– € 160,–

 c) Onderdeel 5, subonderdeel a,
onder ii

 € 175,– € 170,–

Uit: Staatscourant 20 december 2006, nr. 248 / pag. 24 2



Bijlage Pakketomschrijving Eenheid Beheersbijdrage
begrotingsjaar
2006

Beheersbijdrage
begrotingsjaar
2007

 

 d) Onderdeel 5, subonderdeel a,
onder iii

 € 175,– € 170,–

21 Soortenrijk weidevogelgebied met
kritische soorten

ha per jaar   

 a) nestbescherming  € 91,– € 91,–
 b) Onderdeel 5, subonderdeel a,

onder i
 € 165,– € 160,–

 c) Onderdeel 5, subonderdeel a,
onder ii

 € 175,– € 170,–

 d) Onderdeel 5, subonderdeel a,
onder iii

 € 175,– € 170,–

22 Zeer soortenrijk weidevogelgebied
met kritische soorten

ha per jaar   

 a) nestbescherming  € 111,– € 111,–
 b) Onderdeel 5, subonderdeel a,

onder i
 € 165,– € 160,–

 c) Onderdeel 5, subonderdeel a,
onder ii

 € 175,– € 170,–

 d) Onderdeel 5, subonderdeel a,
onder iii

 € 175,– € 170,–

23 Faunarand ha per jaar € 1.292,– € 1.292,–
23
(oud)

Faunarand ha per jaar   

 Basis voor kleigrond  € 1.392,– € 1.392,–
 Basis voor zandgrond  € 1.060,– € 1.060,–
 Plus: a) bij kleigrond  € 628,– € 628,–
 Plus: a) bij zandgrond  € 151,– € 151,–
 Plus: b) bij kleigrond  € 252,– € 252,–
 Plus: b) bij zandgrond  € 416,– € 416,–
 Plus: c)  € 136,– € 136,–
24 Roulerend graandeel ha per jaar € 371,– € 371,–
25 Chemie- en kunstmestvrij ha per jaar € 552,– € 552,–
26 Akkerfauna ha per jaar € 465,– € 465,–
27 Akkerflora vollevelds ha per jaar € 446,– € 446,–
28 Akkerflora randen ha per jaar € 451,– € 451,–
28a Hamsterpakket ha per jaar € 1.967,– € 1.967,–
28b Natuurbraak ha per jaar € 172,– € 172,–
28c Grasland ten behoeve van overwin-

terende ganzen
ha per jaar ten minste € 102,–

en ten hoogste
€ 241,33

ten minste € 102,–
en ten hoogste
€ 236,–

28d Bouwland ten behoeve van overwin-
terende ganzen

ha per jaar ten minste € 48,–
en ten hoogste
€ 390,–

ten minste € 48,–
en ten hoogste
€ 390,–

28e Grasgroenbemester ten behoeve
van ganzen

ha per jaar € 252,– € 252,–

28f Grasgroenbemester maïsland ten
behoeve van ganzen

ha per jaar € 252,– € 252,–

29 Snelgroeiend loofbos ha per jaar € 545,– € 545,–
30 Snelgroeiend naaldbos ha per jaar € 545,– € 545,–
32 Houtkade, houtwal, haag en singel

(≥ 90%)
ha per jaar € 678,15 € 687,17

32 Houtkade, houtwal, haag en singel
(75–90%)

ha per jaar € 508,61 € 515,37

32 Houtkade, houtwal, haag en singel
(50–75%)

ha per jaar € 339,08 € 343,59

33 Bomenrij 100 meter per jaar € 35,17 € 35,64
36 Elzensingel (≥ 90%) 100 meter per jaar € 30,83 € 31,24
36 Elzensingel (75–90%) 100 meter per jaar € 23,12 € 23,43
36 Elzensingel (50–75%) 100 meter per jaar € 15,41 € 15,61
37 Geriefhoutbosje ha per jaar € 616,50 € 624,70
38 Knip- en scheerheg meter per jaar € 1,61 € 1,63
40 Knotbomen boom per jaar € 4,17 € 4,23
41 Grubbe en holle weg ha talud per jaar € 1.541,25 € 1.561,75
42 Hoogstamboomgaard boom per jaar € 15,35 € 15,55
43 Eendenkooi ha per jaar € 1.624,38 € 1.645,98
44 Poel (< 75m2 ) poel per jaar € 48,14 € 48,78
44 Poel (75–175m2 ) poel per jaar € 77,24 € 78,27
44 Poel (≥ 175m2 ) poel per jaar € 100,24 € 101,57

Uit: Staatscourant 20 december 2006, nr. 248 / pag. 24 3



Bijlage Pakketomschrijving Eenheid Beheersbijdrage
begrotingsjaar
2006

Beheersbijdrage
begrotingsjaar
2007

 

45 Rietzoom en klein rietperceel (rijland) ha per jaar € 625,23 € 633,55
45 Rietzoom en klein rietperceel (vaar-

land)
ha per jaar € 917,28 € 929,48

46 Raster meter per jaar € 0,49 € 0,50

B
Aan artikel 9l wordt, onder vervanging
van de punt door een puntkomma, een
nieuw onderdeel toegevoegd, luidende:
d. € 10,65 voor het jaar 2007.

C
In artikel 9m wordt ‘de begrotingsjaren
2000, 2001, 2002, 2003, 2004 en 2005’
vervangen door ‘de begrotingsjaren
2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005 en
2006’ en wordt ‘1,4%’ vervangen door:
1,3%.

Artikel II
Bijlage 50 van de Subsidieregeling agra-
risch natuurbeheer2 komt te luiden:

Bijlage 50
Maximumbedrag aan inrichtingssubsi-
die per hectare per jaar:

Voor het begrotingsjaar 2005:
€ 7.119,– voor beheerspakketten;
€ 10.170,– voor landschapspakketten.

Voor het begrotingsjaar 2006:
€ 7.219,– voor beheerspakketten;
€ 10.312,– voor landschapspakketten.

Voor het begrotingsjaar 2007:
€ 7.315,– voor beheerspakketten;
€ 10.449,– voor landschapspakketten.

Artikel III
Bijlage 64 van de Subsidieregeling
natuurbeheer 20003 komt te luiden:

Bijlage 64
Maximumbedrag aan inrichtingssubsi-
die per hectare per jaar:

Voor het begrotingsjaar 2005:
€ 7.119,– voor basis- of pluspakketten;
€ 10.170,– voor landschapspakketten.

Voor het begrotingsjaar 2006:

€ 7.219,– voor basis- of pluspakketten;
€ 10.312,– voor landschapspakketten.

Voor het begrotingsjaar 2007:
€ 7.315,– voor basis- of pluspakketten;
€ 10.449,– voor landschapspakketten.

Artikel IV
De Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
15 december 2005 houdende wijziging
van enkele LNV-subsidieregelingen en
vaststelling van de kVEM-bedragen en
CAO-tarieven beheersovereenkomsten
voor het begrotingsjaar 2006 (Stcrt.
249) wordt ingetrokken.

Artikel V
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst, met uitzondering van
artikel IV, dat in werking treedt op
1 januari 2007.

Den Haag, 14 december 2006.
De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

1 Stcrt. 2004, 100; laatstelijk gewijzigd bij regeling van de

Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van

27 november 2006 (Stcrt. 232).

2 Stcrt. 1999, 252; laatstelijk gewijzigd bij regeling van de

Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van

7 juli 2006 (Stcrt. 131).

3 Stcrt. 1999, 252; laatstelijk gewijzigd bij regeling van de

Minister van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit van

7 juli 2006 (Stcrt. 131).

Toelichting

De onderhavige regeling strekt tot wijzi-
ging van de Regeling diverse subsidie-
plafonds en aanvraagperioden LNV, de
Subsidieregeling agrarisch natuurbeheer

(hierna: SAN) en de Subsidieregeling
natuurbeheer 2000 (hierna: SN). De wij-
zigingsregeling strekt tot vaststelling
van de hoogte van de beheersbijdragen
en de indexeringen voor de SAN en de
SN (artikelen I tot en met III).
   Ingevolge artikel 101b van de SN
blijft, indien is voldaan aan de in dat
artikel genoemde voorwaarden, voor
subsidies functieverandering hoofdstuk
5, zoals dat luidde tot 1 oktober 2004,
van toepassing. Op grond van het tot die
datum geldende artikel 44, vierde lid,
van de SN worden de subsidies jaarlijks
gecorrigeerd voor inflatie. De inflatie-
correctie is gebaseerd op het consumen-
tenprijsindexcijfer alle huishoudens
zoals gepubliceerd door het Centraal
Bureau voor de Statistiek en wordt bere-
kend over de periode 1 juli tot 1 juli. De
index over de periode 1 juli 2005 tot
1 juli 2006 is 1,3%. Subsidies die in het
jaar 2006 zijn  verleend worden in het
jaar 2007 met 1,3% verhoogd. Voor de
subsidies die vóór 2006 zijn verleend
gelden cumulatieve percentages. Voor
het jaar 2007 worden de subsidies dan
met de volgende percentages verhoogd:
2,72% voor subsidies zijn verleend in
het jaar 2005, 4,46% voor subsidies die
zijn verleend in het jaar 2004, 6,34%
voor subsidies die zijn verleend in het
jaar 2003, 9,85% voor subsidies die zijn
verleend in het jaar 2002, 14,47% voor
subsidies die zijn verleend in het jaar
2001 en 17,44% voor subsidies die zijn
verleend in het jaar 2000. De cumulatie-
ve percentages zijn gebaseerd op een
index van 2,6% in 2001, van 4,2% in
2002, van 3,3% in 2003, van 1,8% in
2004, van 1,7% in 2005 en van 1,4% in
2006 (artikel I, onderdeel C).

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
C.P. Veerman.

Uit: Staatscourant 20 december 2006, nr. 248 / pag. 24 4


